§. I.

HArum in numero est celebris illa l. 69. ff. pro soc. quæ tersissimum & summum (Bockelmanno judice comm. ff. pro soc. §. 17.) Romani Juris Interpretem & Vindicem, Jacobum intellige Cujacium 4. obser. 17. diutius torsit quam ulla quidem lex alia, adeo ut nec tandem ausus fuerit dicere eam a se legem intelligi. Mirandum ut adeo non sit, si & alios hic locus cruciavit. Præfatus tamen D. Bockelman. d. loc. inrellectum ejusdem textus existimat se adeo planum fecisse, ut hoc opinio explicationem dicti loci claudat: *Quod planum (inquit) videtur, ut nulla appareat difficultas, nisi hæc, quod nulla sit difficultas in re quæ Viris gravissimis visa est difficillima.* Novissime etiam Nobiliss. D. van Eck. tr. de sept. leg. damn. ff. cap. 5. eandem legem ad mentem Excell. Bockelmanni ita illustravit, ut nihil difficultatis superesse existimes.

§. II.

Liceat tamen & nobis nostram hic contulisse symbolam, visuris an non & alium sensum lex nostra commode patiatur Viris istis Clarissimis aliisque non animadversum aut neglectum. Ubi istud interim lubentes profitemur, Cujacianam & Bockelmannianam illas explicaciones, *ansam nobis dedisse in profundo quasi puteo* (ut alibi loquitur Nobiliss. D. Zaunschliffer. peric. Acad. ad l. 57. ff. mandat. §. 6.) mersam aliisque non repartam veritatem & querendi & quasi virgula divina inveniendi. Ut adeo magno

Magno Cujacio & Excellentissimo Bockelmanno etiam
evenerit, quod præcipuæ illi artis pictori apud Valerium
Maximum lib. 8. cap. II. qui etiam aliud agens spumas na-
rium ab exercitatione venientis equi casu exprimebat
quod cura & intentio negaverat. Conf. D. Zaunschliff.
d. loc.

§. III.

Principio igitur verba textus nostri in l. 69. ff. pro soc.
ob oculos nobis ponamus. Cum societas (ait ibi Ulpia-
nus) ad emendum coiretur, & conveniret, ut unus reli-
quis nundinas id est epulas præstaret, eosque à negotio
dimitteret, si eas eis non solverit, & pro socio & ex ven-
dito cum eo agendum.

§. IV.

Ita textus ad exemplar Florentinum expressus est:
Quod cum omnium optimum & accuratissimum sit: de
quo Ant. Augustin. i. emendat. i. & passim. add. Lauter-
bach. ff. prolegom. D. van Eck. ff. de Orig. Iur. p. II. quin
& Justiniani autographum censeatur, ejus jussu & actate
conscriptum: D. van Eck. d. loc. risu magis (nisi ridere
in Academiis interdictum esset ceu ex Æliano 3. var.
histor. notat D. Zaunschliffer. d. §. 6.) quam refutatione
digni sunt, qui citra ullam necessitatem textui optimo
vim faciunt, & vel pro epulis legunt empolas, vel nundi-
narias epulas, vel, per nundinas epulas, vel, quadridianas
epulas, reponere satagunt: Item pro, à negotio dimittere,
ad negotium demittere: & vice verbi: vendito: ento sub-
stituunt. De quibus D. Bockelman. d. §. 17. ubi conclu-
dit: Sic sine justa autoritate à lectione probata abitur &
textus sensus genuinus corrumpitur. Et D. van Eck. d.
cap. 5. qui ambo nihil in textu mutant. Neque id facien-
dum esse existimabat Schilter. ff. exerc. 7. §. 29. sibi quo-

dammodo contrarius *exerc. 29. §. 18.* Nos itidem textui suam merito integritatem relinquimus: agemusque cum illo, gemello modo ut olim juxta Livium *lib. 5. cap. 22.* (*quem locum in memoriam mihi revocavit D. Zaunschlifer. d. §. 6.*) Romani, cum jam opes humanæ egestæ Vejis essent, amoliri tum Deūm dona ipsosque Deos jussere sed colentium magis quam rapientium modo: namque delecti ex omni exercitu juvenes pure lotis corporibus candida veste quibus deportanda Romam Regina Juno assignata erat, venerabundi templum inire, primo religiose admoventes manus: deinde cum quidam seu spiritu divino tactus seu juvenili joco: *Vixne Romanam ire Juno?* annuisse Deam, conclamaverunt: inde fabulæ adjectum est, vocem quoque dicentis, *velle*, auditam esse. Spero fore ut & mihi, dum religiosa manu textum nostrum attingo, *annuat ipsa Themis, Sacratissimique Justiniani beati manes ita velle se fateantur.*

§. V.

Notandum igitur, textum loqui de casu quo cum coiretur inter plures societas ad emendum, statim in continenti additum fuit pactum quo unus ex cœteris se epulas præbiturum cœterosque a negotio dimissurum recepit. Hoc pactum in continenti fuisse adjectum apparet ex verbis: *cum coiretur & conveniret.* Quod si igitur recipiens socius epulas contra datam fidem non solvat, consequitur socios, cœteros contra socium ad id quod interest agere posse, idque actione pro socio. *b. l. 69. pro soc. in f.* Est quippe certissima Juris regula, Pacta in continenti b. f. contractibus adjecta iisdem *inesse eosque formare. per text. notum in l. 7. ff. de pactis.*

§. VI.

Quilibet autem videt, socium in lege nostra promittentem

rentem ad duo se obstringere: 1. se nundinas id est epulas præbiturum, & 2. se cœteros a negotio dimissurum.

§. VII.

Nundinæ quid alibi atque communiter significant, notum est. v. D. van Eck. d. c. s. & Schilter. ff. 7. §. 29. seqq. In hac autem lege, quid per nundinas intellectum velit Ulpianus, aut si mavis Justinianus, per l. 3. §. 10. C. V. f. E., ipse dissertis verbis explicat: *nundinas*, inquit, *id est epulas*. Ut stultum sit dubitare de significatione verbi: *nundinas*: quam scil. ipse Legislator lucide exhibet. Confer aliam Ulpiani legem in l. 3. §. f. ff. de feriis. Schilter. d. §. 29. Neque novum est metonomiam subjecti pro adjuncto loquendo adhiberi. Sic Virgilius dixit, *accipere noctem oculis & pectore, id est somnum. & Statius: noctem exturbare, id est somnum noctis.* item Tarentius: *noctem habere pro copiam corporis per eam noctem.* Sed & hodie: *nundinas vel novum annum dare, emere*, simili ratione hisce in terrarum angulis dicere sollemus, quemadmodum & Germ. *ein Jahrmarkt / eine Messe /* pro dono aut munere nundinario. Schilter. ff. 29. §. 20. D. Bockelm. d. l. D. Eck. d. l. In eo autem cum præfato Schiltero ff. d. exerc. 7. & d. exerc. 29. facere nequeo, quod in lege nostra *publicas epulas* intelligit. Scio, habuerunt Romani suas epulas publicas, hæque suos Epulonum Septemviros atque Triumviros: ut vel ex Rofino 4. antiqu. Romanar. notum est, & illustrat Schilter. d. loc. latius: Sed textum nostrum de *privatis* potius acceperim: per verba textus: *reliquis. eis.* Unde recte ad mentem nostram Glossa epulas *comestionem* explicat: *Gloss. ad d. l. 69.*

§. VIII.

Alterum adjecti partii (jung. §. 6. supra.) membrum est,
quod

quod socios reliquos a negotio dimittat. Quæ verba ut intelligantur, sciendum quid negotii tractaverint socii sive cuius negotii gratia socii coierint. Et textus ait, *ad emendum eos coivisse.* Ergo negotium eorum fuit, *emere.* Quod negotium solus ille unus socius in se suscepit, cœterosque ab hac emendi molestia *dimisit id est liberavit.* Ita & alibi hoc *dimitendi* verbum accipitur: quam in rem vide textus apud D. van Eck. d. cap. 5. §. altera intellectu. Pactum ergo est tale, ut reliqui socii pecuniam conferant, hic unus autem operam & epulas.

§. IX.

Illud etiam notari meretur, in nostra lege, pactum de *epulis præstandis* præcedere: alterum, de *dimitendis reliquis a negotio*, sequi. Unde, in casu nostræ legis, socius ille unus prius debuit incipere epulas præstare, & *tum a negotio reliquos dimittere.*

§. X.

Unde consequitur, si socius ille epulas promissas non solverit id est *præstiterit.* d. l. 69. ibi: *præstaret. solverit. jung. l. 49. solut.* & tamen negotium solus perfecerit, id est hoc casu, emerit. §. 8. supra. venditorem cum hoc socio ex vendito agere posse. d. l. 69. in f. utpote qui ab ipso emit.

§. XI.

Sed & cum hoc solo *agere debere*: non cum reliquis sociis. Quod innui videtur verbis: *cum eo*: Sed & suadetur per collationem actionis pro socio, quæ hoc casu contra solum illum unum socium datur: Confirmatur denique per analogiam juris. Etsi enim socius contrahens socios alios pro parte quam in societate habent obligare valeat, secundum DD. communem sententiam apud Struv. ff. pro soc. th. 44. & arg. l. 24. ff. pro soc. §. 1. & 3. I. de societ.

l. 19.

l. 10. ff. de R. J. quin & hoc casu, quo quasi institutor cœterorum factus est, cœteros in solidum obligare, videri possit: per *l. 4. §. 1. ff. de exerc. act. add. l. 1. §. f. l. 2. l. 3. l. 4. pr. eod. l. 13. inf. de instit. act. l. 27. l. 82. ff. pro soc. quibus alias textibus alii Jcti moventur ut regulariter socios ex contractu socii in solidum teneri statuant, in quorum numero sunt Viri Consultissimi, Carpzov. 2. 17. *defin. 12. Lauterbach. comp. jur. civ. ad ff. tit. pro soc. lit. L.* & ibi allegati. Bockelm. *ff. pro soc. §. 16.* (ubi tamen testatur, secundum communem, supra visam, sententiam crebrius judicari) Van Eck. *ff. pro soc. p. 346.* Quoniam tamen hic socius legem dictam non observavit, & non solutis, ceu promiserat, epulis ad emtionem præpostere convolavit, hoc casu plane socii non obligantur. *v. l. 5. §. 11. & l. 11. §. 5. ff. de instit. action.* Christin. 3. *decis. 52. n. 3. Lauterbach. d. loc. add. Struv. d. th. 44. pr.* Ratio est, quia patrum additum societati formam addidit (*v. §. 5. jung. D. Noodt. 1. de jurisdict. c. 2.*) qua spreta, & ipsa societas extra considerationem posita videtur. Ratio alia est, quod talis vendor cum socio illo contrahens debuerit in conditio nem hujus socii & societatis inquisivisse *l. 19. pr. ff. de R. J.* quod si non fecit, locus fit regulæ in *l. 203. ff. eod.**

§. XII.

Fingamus nunc casum Legis. Titius, Sejus & Mævius, tres bibliopolæ Belgæ, societatem librorum emendorum contracturi, Sempronium bibliopolam civemque Lipsiensem in societatem hac lege adsumunt, ut cum ipsi quotannis ad nundinas Lipsienses coëmendorum librorum gratia profici in animo habeant, diversoriis autem publicis tum ut parcatur sumtibus tum alias ob causas immorari graventur, Sempronius ipsis epulas, tectum aut tamen culinam, præbeat: Sed & cum Lipsiensium linguae

B

gnari

gnari non sint, nec singulos ibidem bibliopolas ita norint ut sciant apud quos viliori pretio libri emi possint, adjiciunt & alterum pactum, ut Sempronius coeteros tres Titium, Sejum, Mæviumque ab hoc negotio & molestia emendi dimittat, solusque in omnium usus libros coëmat: ipsi tres Belgæ econtra pecuniam vel totam conferent vel plus saltem Sempronio. Placet omnibus societatis lex. Postea in ipsis Lipsiensibus nundinis advolant Lipsiam tres illi Belgæ. Epulas petunt a Sempronio. Sempronius renuit eas solvere. Belgæ magnis cum incommoditatibus diversorum publicum intrant. Interim Sempronius tamen a Cornelio quodam libros emtitat. Ecce hoc casu, tres illi Belgæ contra Sempronium ad interesse actione pro socio agent: Cornelius cundem Sempronium actione venditi pulsabit.

§. XIII.

Ex dictis itidem patet, praxin nostræ legis ad mores nostros conformari etiam posse: quod & vedit etsi alio sensu Schilter. ff. 29. §. 26. Illud tamen usum vix habet, quod de nominibus actionum disputatur, quæ libellis non inferuntur. vid. Lauterbach. compend. ff. de edend. in A. a. Schilter. d. loc. Cyprian. Regner. ibid.

§. XIV.

Et hactenus quidem sententiam nostram exhibuimus. Si quis tamen explicationi a nobis propositæ subscribere nolit, is ex sequentibus eligat sibi aliam. In primis D. Bockelman, strenuus Juris Consultus, a negotio epulas præstandi dimissos esse reliquos socios, hosque solos emisse, in casu nostræ legis, existimat: qua in parte consentit & Glossa ad d. l. 69. actionem autem ex vendito venditoribus illis qui merces sociis illis a negotio epulas præstandi ad emendum dimissis vendiderunt largitur, & contra

contra socios qui ipsi emerunt & contra unum illum solum qui epulas spoponderat, nec emtione se immediate immiscuerat, cum socius solum obligare possit si in arcum communem pecunia versa & expresse in causam societatis creditum sit, aut alter alterius quasi institor sit. *v. §. II. supra.* Et ita legem nostram etiam accipit, qui ex D. Bockelmanni disciplina commodo reip. literatiæ feli-citer prodidit Cl. Van Eckius *d. cap. 5.* Cujacius similiter actionem ex vendito non dat sociis, sed iis qui sociis merces vendiderunt, uti contra cœteros socios ita & contra unum illum qui epulas promiserat cœterosque ad emendum dimiserat, idque *arg. l. 13. §. 25. ff. de act. emt.* Aliter Cl. D. Voet. *ff. pro soc. n. 6.* actionem ex vendito dat epularum venditori non-socio, qui illi uni socrorum epulas vendiderat. Contra alii ipsis reliquis illis sociis actionem ex vendito contra unum illum concedunt. In his Glossa *ad d. l. 69.* casum talem fingit: *Convenit inter socios ut unus pro xx. solidis epulas cœteris pararet. Solutis nummis vel alias satisfacto, possunt agere pro socio & ex emto.* Ergo Glossa unum istum solum fingit venditorem epularum: *add. §. 4. I. locat.* reliquis sociis, ut epularum emtoribus, actionem ex emto concedit, quæ in textu nostro vocetur actio ex vendito *per l. 19. ff. act. emt. vend.* Et ita intelligi potest Cypr. Regner. *cens. ff. ad d. l. 69.* Aliter adhuc A. Faber actionem ex vendito ipsis sociis tribuit: utpote qui partem emtarum mercium ipsi quoque uni socio epulas promittenti tribuendo, candem ipsi quasi vendunt pro pretio epularum.

§. XV.

Certe præstat ex hisce sententiis unam eligere, quam textum corruimpere id est corrigere. *Vid. supra §. 4.* Interim duæ priores §. 14. adductæ explicationes pugnant cum

B 2

obser-

observatione nostra adducta *supr.* §. II. Tertia (pace Nobiliss. D. Voetii dixerim) a textu videtur alienior, utpote quæ ipsum socium epulas sociis præstare & solvere debere vult. Quartæ fundamentum post alios subduxit Vinnius noster *pr. I. de Emt. vendit. num. 2.* Quintam video parum conciliari posse cum juris fundamento in §. 2. I. eod. Cœterā, quæ me ab His abstrahunt, nunc prætereo.

COROLLARIA JUSTINIANEA.

I. **A**bigens ventrem sive postumum in utero, secundum *Jus Justinianum* gladio puniendus est: nisi ipsi parentes abigant, tunc enim culei pœnam locum habere certum est. Neque distinguendum est hic inter partum sive ventrem animatum atque inanimatum.

II. Actio rerum amotarum non datur in heredem, nisi quantum ad eum pervenit. Ut novissime more solito id est solide demonstrat D. Coccejus dissertat. Jur. de oblig. hered. ex delict. defunct. sect. 3. num. 20. et si responſionem a Viro Excellentissimo ibidem ad l. 6. §. 4. l. 21. §. pen. l. 26. ff. rer. amotar. datam, meam facere non lim. Nullam enim hac in parte differentiam inter conditionem furtivam & actionem rerum amotarum agnoscō, cum hac nihil aliud sit quam condicō furtiva palliata & verba in factum temperans, ut alibi loquitur J.C. in l. II. in fin. ff. de dol. mal.

III. Quando causa factæ exhereditationis justa atque probabilis testamento parentum inserta non est, liberi istud ipso jure nullum pronuntiare possunt, secundum Novell. 115. cap. 3.

IV. Eo tamen nil quicquam obstante intrepide concludo, ventri sive partui in utero matris adhuc existenti *Querelam*

- relam in officiis testamenti etiam adhuc hodie competere.
- V. Vocem rerum in l. 23. C. de probat. explico litium sive processuum. Quemadmodum etiam explico Rubr. ff. de Re judicata. adde l. 5. ff. de V. O.
- VI. Lex i. C. de Precar. loquitur de Petitorio, ubi quis ius scil. integrum persequitur.
- VII. In legatis ad pias causas indistincte cessat Falcidia.
- VIII. Legitima etiam hodie titulo singulari relinqu potest.
- IX. Fratrum filii soli existentes succedunt defuncto communi thio in stirpes sive jure representationis.
- X. Liberi propter neglectum patris matrisve consensum exheredari nequeunt.
- XI. Etsi textus ff. textibus Institutionum cedere debeant, haec tamen proprie istis non derogant per l. 102. ff. de V.S.
- XII. Emphyteusis est contractus bona fidei: Imo stricti juris. Prout vis. Exercitii causa dispolo quodcunque lubet: ait Cyprian. Regner. disput. ad ff. 37. th. 6. Ceterum priora undecim Corollaria serio defendam, ut & seqq.
- XIII. Negotiorum gestor regulariter ad culpam tenetur levissimam. Vid. accuratius quam vulgo Vinn. nost. comment. ad §. I. I. de obligat. ex quasi contract. num. 3. Dissentit Lauterbach. ff. de negot. gest.
- XIV. Dantur actiones quae ratione rei conventi modo mixtae sunt modo mere pænales. vid. D. Coccej. not. (aut quæ sub Ejus saltem nomine circumferuntur) ad Struv. ff. de tign. junct. th. 30. Dissentit D. Struv. ff. exerc. 41. th. 46.
- XV. Donatio omnium bonorum non subsistit.
- XVI. Beatam Salvatoris nostri Matrem Virginem Mariam majori quam quidem ulla virgo afficitur honore imperitimus, quin & si quis impia ex putido blasphemæ fauis barathro Eam convitando convitia eructaverit, talem nequam